commun profit de meisme le roiaume, sauve
les auncienes aides e prises dues a coustumes.»
(Ordonnance d’Edouard I, du 10
octobre 1297, art. 6. Autre ordonnance du
même prince, donnée la trente-quatrième année
de son règne.) Nullum Tallagium vel auxilium
per nos vel heredes nostros, in regno nostro
ponatur seu levetur sinè voluntate et assensu archiepiscoporum,
episcoporum, comitum, baronum,
militum, Burgensium et aliorum liberorum
communium de regno nostro. (Art. 1.)

[215]
On ne peut se déguiser que les prédécesseurs
de Jean-sans-Terre n’eussent dans
leurs mains toute la puissance législative.
Les barons, assez forts pour forcer le roi
à donner la grande charte, n’osent rien
insérer dans cette pièce qui indique qu’ils
aient quelque prétention de concourir à la
loi. La charte qu’ils arrachent au prince est
toute son ouvrage. Concessimus etiam omnibus
liberis hominibus regni nostri, pro nobis et
heredibus nostris in perpetuùm omnes libertates
subscriptas habendas et tenendas eis et heredibus
suis de nobis et heredibus nostris. (Art. 1.)

A la tête de cette charte du roi Jean, on
trouve, dans un exemplaire, une attestation
des évêques d’Angleterre, dans laquelle ils

disent: Sciatis nos inspexisse cartam quam
dominus noster Johannes illustris rex Angliæ
fecit comitibus, baronibus et liberis hominibus
suis Angliæ de libertate sanctæ ecclesiæ, et libertatibus
et liberis consuetudinibus suis eisdem ab
eo concessis sub hac formâ. Si on fait attention
à la doctrine et aux préjugés du temps
dont je parle, on ne doutera point que les
deux passages que je viens de citer ne prouvent
la proposition que j’ai avancée. La
nation croyoit avoir si peu le droit de faire
les lois avec le prince, que la grande charte
est moins une loi qu’un traité. (Voyez une
pièce que Blackstone a mise à la suite de la
grande charte.) Hec est conventio facta inter
dominum Johannem regem Angliæ ex unâ parte,
et Robertum...... et alios comites et barones et
liberos homines totius regni ex alterâ parte.

La grande charte fit une révolution, et
le gouvernement étant entièrement changé,
le roi ne put porter des lois sans le consentement
de son parlement. «Ce sont les
établissementz le roi Edward fils le roi Henry,
faitz à Wertsm’à son prim’parlement general
après son coronement, lendimaine de la
clause de pask’, l’an de son regne tierce,
par son conseil, et par l’assentement des

arcevesques, evesques, abbez, prieurs, countes,
barons, et la comminatte de la terre illesqes
semons.» (Ordon. du 25 avril 1275.) Dès que
le consentement d’un ordre est nécessaire pour
faire et publier la loi, il faut avouer que cet
ordre est en partie législateur. Suivez les ordonnances
recueillies par Blackstone, et vous
verrez que le roi ne fait plus de loi sans le
consentement des grands, et que bientôt on
demande celui des communes.